10. stellatus, in dieser Bedeutung (= κατεστρωμένος) nur hier.

11. nisi — ad errorem fabulae traduxisset 'in das unhistorische Gebiet der Mythe versetzt hätte'.

12. A quibus ducti = quos secuti, rein temporal: 'nach diesen'; vgl. IV. 3, 6.

in rerum contemplatione 'auf die Betrachtung der Natur', also = in rerum natura contemplanda.

15. Heraclides aus Heraclea am Pontus, Schüler des Plato und

vir doctus in primis, Phliantem ferunt venisse eumque cum Leonte, principe Phliasiorum, docte et copiose disseruisse quaedam. Cuius ingenium et eloquentiam cum admiratus esset Leon, quaesivisse ex eo, qua maxime arte confideret; at illum artem quidem se scire nullam, sed esse philosophum. Admiratum Leontem novitatem nominis quaesivisse, quinam essent philosophi et quid inter eos et reliquos interesset; Pythagoram autem respondisse similem sibi videri vitam hominum et mercatum eum, qui haberetur maximo ludorum apparatu totius Graeciae celebritate. Nam ut illic alii corporibus exercitatis gloriam et nobilitatem coronae peterent, alii emendi aut vendendi quaestu et lucro ducerentur, esset autem quoddam genus eorum, idque vel maxime ingenuum, qui nec plausum nec lucrum quaerent, sed visendi causa venirent studioseque perspicerent quid ageretur et quo modo: item nos quasi in mercatus quandam celebritatem ex urbe aliqua, sic in hanc vitam ex alia vita et natura profectos, alios gloriae servire, alios pecuniae; raros esse quosdam, qui ceteris omnibus pro nihilo habitis rerum naturam studiose intuerentur; hos se appellare sapientiae studiosos, id est enim philosophos; et ut illic liberalissimum esset spectare nihil sibi adquirentem, sic in vita longe omnibus studiis contemplationem rerum cognitionemque praestare.

Speusippus, später des Aristoteles (s. de deor. n. I. 13, 34). Ponticus ist vorangestellt, wie I. 24, 59 Scopsius.

1. eumque. Ein solcher Uebergang von der relativen zur demonstrativen Construction, ist bei längeren Sätzen sehr natürlich und befördert die Deutlichkeit, wie 6, 17 qui — ducat — idemque si — concupiscat; 13, 38 quod — retinet nec discedit ab eo (ebenso im Griech.).

4. qua — arte, neml. de suis. Zu illum ist das Verbum aus quaesivisse leicht zu entnehmen.

5. Admiratum novitatem nominis = novum nomen; s. III. 5, 11 zu mediocritatem offusiorum. (Hier hat admirari die seltenere Bedeutung: sich verwundern.) — Nach Diog. L. I. 12, der sich ebenfalls auf Heraclides Ponticus beruft, fügte Pythagoras hinzu: μηδένα γὰρ εἶναι σοφὸν ἄνθρωπον, ἀλλ' ἢ θεόν.

8. et mercatum eum = mercatus ei. Mercatus = πανηγυρίς (bei Diog. L. VIII. 8) 'ein Volksfest'.

9. maximo ludorum apparatu 'bei der prachtvollen Aufführung der Spiele'.

celebritate 'unter zahlreicher Versammlung'.

10. nobilitatem coronae. Zur Sache vgl. I. 46, 111 u. II. 17, 41.

13. visendi causa, s. z. I. 19, 44, wo auch perspicere, in gleichem Sinne wie hier gebraucht ist.

16. ex alia vita. Anspielung auf Pythag.'s Lehre von der Seelenwanderung (μετεμψύχωσις). Heraclides hatte sich später den Pythagoreern angeschlossen.

19. id est enim philosophos, s. III. 27, 65.

21. omnibus studiis, für ceteris omnibus studiis, wie ad Att. VIII.

11. D, 5: omnia prius arbitratus sum fore, quam ut —. Die beiden

4 Nec vero Pythagoras nominis solum inventor, sed rerum
10 etiam ipsarum amplificator fuit. Qui cum post hunc Phliasium
sermonem in Italiam venisset, exornavit eam Graeciam, quae
magna dicta est, et privatim et publice praestantissimis et insti-
tutis et artibus: cuius de disciplina aliud tempus fuerit fortasse
dicendi. Sed ab antiqua philosophia usque ad Socratem, qui
Archelaum, Anaxagorae discipulum, audierat, numeri motusque
tractabantur et unde omnia orerentur quoque reciderent, studio-
seque ab iis siderum magnitudines, intervalla, cursus anquire-
bantur et cuncta caelestia. Socrates autem primus philosophiam
devocavit de caelo et in urbibus collocavit et in domus etiam
introduxit et coegit de vita et moribus rebusque bonis et malis
11 quaerere. Cuius multiplex ratio disputandi rerumque varietas et
ingenii magnitudo, Platonis memoria et litteris consecrata, plura
genera effecit dissentientium philosophorum, e quibus nos id
15 potissimum consecuti sumus, quo Socratem usum arbitrabamur,
ut nostram ipsi sententiam tegeremus, errore alios levaremus et

Ausdrücke *contemplationem rerum cognitionemque* (für: Erforschung der Natur) kommen auch sonst verbunden vor, vgl. de fin. V. 4, 11: *Vitae autem legendae ratio — in contemplatione et cognitione posita rerum*; de off. I. 43, 153: *cognitio contemplatioque rerum*. Sie entsprechen hier den vorhergehenden Verben *viserent* u. *perspicerent*.

in vita — praestare, ist die Denkungsweise des griech. Volkes überhaupt, während die Römer die Praxis hoch über die Theorie setzten.

1. *rerum — amplificator*, in welchem Sinne, wird bald darauf gesagt. Da also Pythagoras sich nicht lediglich mit der Naturbetrachtung beschäftigte, so drückt sich Cic. im Folgenden (*Sed ab antiqua philosophia cetera*) nicht ganz genau aus.

3. *in Italiam*, nach Croton.

4. *et institutis et artibus*. Dem ersteren entspricht *publice*, dem letzteren (= *disciplina privatim*). Also ein Chiasmus, wie oben 1, 4 *venientia motu — maerore praesentia*. Zum Inhalt vgl. I. 16, 38 u. IV.

1, 2 u. 3.

7. Archelaus von Milet, mit dem Beinamen *Physicus*.

numeri motusque, s. I. 10, 20.

10. *et vor cuncta caelestia*: 'und überhaupt'; s. IV. 5, 9 zu *Chrysippus et Stoici*.

Socrates autem cetera. Sinn: Er behandelte zuerst die Ethik als eigenen Theil der Philosophie. Acad. I. 4, 15: *Socrates mihi videtur primus a rebus occultis et ab ipsa natura involutis — avocasse philosophiam et ad vitam communem adducisse cetera*; auch oben III. 4, 8.

14. *Platonis memoria et litteris*, *Ἐν δὲ τῷ δὸναι*: 'durch Plato's niedergeschriebene Erinnerungen'.

consecrata 'unsterblich gemacht, verewigt'. So ad Q. Fr. I. 1, 15: *cum amplissimis monumentis consecrare voluisses memoriam nominis tui*.

plura genera — philosophorum (*αἰρέσεις*, Secten): die Cyrenaiker, Megariker, Cyniker, Stoiker, Akademiker, Peripatetiker cetera.

15. *e quibus*, als ob *genera philosophandi* vorhergegangen wäre.

17. *et — quaereremus*. Die Zusetzung von *et* ist nach dem IV, 7,

in omni disputatione quid esset simillimum veri quaereremus. Quem morem cum Carneades acutissime copiosissimeque tenuisset, fecimus et alias saepe et nuper in Tusculano, ut ad eam consuetudinem disputaremus. Et quadridui quidem sermonem superioribus ad te perscriptum libris misimus, quinto autem die, cum eodem in loco consedissemus, sic est propositum de quo disputaremus.

A. Non mihi videtur ad beate vivendum satis posse virtutem. M. At hercule Bruto meo videtur, cuius ego iudicium, pace tua dixerim, longe antepono tuo. A. Non dubito, nec id nunc agitur, tu illum quantum ames, sed hoc, quod mihi dixi videri quale sit, de quo a te disputari volo. M. Nempe negas ad beate vivendum satis posse virtutem? A. Prorsus nego. M. Quid? ad recte, honeste, laudabiliter, postremo ad bene vivendum satisne est praesidii in virtute? A. Certe satis. M. Potes igitur aut qui male vivat, non cum miserum dicere, aut, quem bene fateare, eum negare beate vivere? A. Quidni possim? Nam etiam in tormentis recte, honeste, laudabiliter et ob eam rem bene vivi potest, dum modo intellegas quid nunc dicam bene. Dico enim constanter, graviter, sapienter, fortiter. Haec etiam in exulem coiciuntur, quo vita non adspirat beata. M. Quid igitur? solane

neque quicquam unquam nisi honestum alter ab altero postulabit.

11. *quod —, de quo —*, s. zu I. 25, 62: *quae investigat.*

12. *Nempe 'also wohl'*, etwas spöttisch.

18. *ob eam rem*, s. zu I. 27, 66.

20. *Haec — coiciuntur*: 'Diese Eigenschaften (neml. Standhaftigkeit, Würde u. s. w.) lassen sich auf die Folterbank werfen', d. h. die äussersten Martern ertödteten sie nicht. Vgl. 26, 75 in *Phalaridis taurum*.

21. *adspirat = accedere temptat*: 'sich versteigt', bei Cicero nur in negativen und Fragesätzen mit negat. Sinne. Vgl. 9, 27; Brut. 21, 84: *Bellica laude adspirare ad Africanum nemo potest*; in Verr. V. 37, 97: *quo (= Syracusas) Carthaginiensium gloriosissimae classes nunquam adspirare potuerunt.*

Quid igitur? dient, wie *Quid ergo?* (III. 32, 78), häufig zur

16 zu *et similia* Bemerkten zu beurtheilen. So auch § 12 *et ob eam rem bene*; § 13 *relinquaeque virtutes*.

2. *Carneades*, s. zu III. 22, 54; *copiosissime* 'auf sehr beredte Weise'.

3. *fecimus — ut — disputaremus* ist nachdrücklicher als das blosse *disputavimus*.

6. *eodem in loco*, s. II. 3, 9. *est propositum*, für das gewöhnl. *ponere* (s. I. 4, 7).

8. *videtur (mihi)* mit dem Acc. c. Infin. ist zulässig, wenn von Meinungen der Philosophen die Rede ist, = *censeo*. So im Präsens allerdings selten, öfter im Perfectum. Vgl. z. 8, 22.

9. *Bruto meo*. Schmeichelhafte Anspielung auf die V. 1, 1 erwähnte Schrift des Brutus *de virtute*.

10. *nec = neque vero (tamen)*, nicht selten. So I. 24, 58. Lael. 22, 82: *omnia alter pro altero suscipiet*,

beata vita, quaeso, relinquitur extra ostium limenque carceris, cum constantia, gravitas, fortitudo, sapientia reliquaque virtutes rapiantur ad tortorem nullumque recusent nec supplicium nec dolorem? *A.* Tu, si quid es facturus, nova aliqua conquiras oportet. *Ista me minime movent, non solum quia pervolgata sunt, sed multo magis, quia tamquam levia quaedam vina nihil valent in aqua, sic Stoicorum ista magis gustata quam potata delectant. Velut iste chorus virtutum in eculeum impositus imagines constituit ante oculos cum amplissima dignitate, ut ad eas cursim perrectura nec eas beata vita a se desertas passura videatur; cum autem animum ab ista pictura imaginibusque virtutum ad rem veritatemque traduxeris, hoc nudum relinquitur, possitne quis beatus esse, quam diu torqueatur. Quam ob rem hoc nunc quaeramus; virtutes autem noli vereri ne expostulent et querantur se a beata vita esse relictas. Si enim nulla virtus prudentia vacat, prudentia ipsa hoc videt, non omnis bonos esse etiam beatos, multaue de M. Atilio, Q. Caepione, M. Aquilio recor-*

Widerlegung einer fremden Ansicht, um diese ad absurdum zu führen.

3. *rapiantur* 'sich schleppen lassen'.
nullumque, vgl. zu I. 49, 118: *nihilque*.

4. *si quid es facturus* 'wenn du etwas gegen mich ausrichten (also: etwas beweisen) willst'.

6. *tamquam* (und *quasi*) werden, wenn der Inhalt des Satzes Realität hat. (= *sicut*) mit dem Indic. verbunden. So ad Q. fr. 1, 46: *Te hortor, ut, tamquam poetae boni solent, sic tu in extrema parte muneris tui diligentissimus sis*. Doch ist das selten.